МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ГОРОДА СЕСТРОРЕЦКА
пятый созыв

______________________________________________________________________

Р Е Ш Е Н И Е

Об обращении в Топонимическую комиссию Санкт-Петербурга

Принято Муниципальным советом                   13 июля 2017 года
города Сестрорецка               N 132

Муниципальный совет города Сестрорецка РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемое к настоящему решению обращение в

Топонимическую комиссию Санкт-Петербурга, содержащее предложение о
наименовании одной из безымянных улиц на территории внутригородского
муниципального образования Санкт-Петербурга города Сестрорецка именем
Андреева Андрея Михайловича – улицей Полковника Андреева.

2. Главе муниципального образования – председателю Муниципального
совета города Сестрорецка в срок не позднее 28 июля 2017 года подписать
прилагаемое обращение и направить его адресату.

3. Официально опубликовать настоящее решение в газете «Здравница
Санкт-Петербурга».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава
муниципального образования –
председатель
Муниципального совета
города Сестрорецка        А.Н. Бельский

Санкт-Петербург
город Сестрорецк.

 2

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА СЕСТРОРЕЦКА

Приморское шоссе, дом 280, литер А,

город Сестрорецк, Санкт-Петербург, 197706
Тел. (факс): (812) 437-15-35

E-mail: ms_sestroretsk@mail.ru
www.sestroretsk.spb.ru

_____________________№_______________

На №________________  от ______________

О наименовании улицы именем Полковника Андреева

Уважаемые члены Топонимической комиссии Санкт-Петербурга!

Муниципальный совет внутригородского муниципального образования

Санкт-Петербурга города Сестрорецка по инициативе СПб РОО «Молодежный
патриотический клуб «Сестрорецкий рубеж» просит рассмотреть вопрос о
возможности наименования одной из ныне безымянных, либо вновь
образованных (вновь образуемых) улиц на территории муниципального
образования города Сестрорецка улицей Полковника Андреева – в честь
Андрея Матвеевича Андреева (1905-1983).

Свою жизнь Андреев А.М. посвятил военной службе, из которых 15 лет
отдал делу охраны государственной границы нашей Родины, прошел путь от
красноармейца до начальника 5-го Краснознаменного пограничного отряда
Ленинградского округа.

В 1939-1940 годах, командуя пограничным отрядом, проявил мужество в
боях против белофиннов, за что был награжден орденом Красного Знамени.

Во главе этого же отряда Андреев Андрей Михайлович отражал
многочисленные атаки врага в первые дни Великой Отечественной войны. В
сентябре 1941 года отважный командир возглавил оборону на подступах к
Ленинграду в районе города Сестрорецка и поселка Белоостров, был ранен.
После излечения был снова в боевом строю. Командовал дивизией, а затем
стрелковым корпусом.

Имеются факты о том, что в 1941 году Андреев А.М. был депутатом
Сестрорецкого городского совета депутатов трудящихся.

В январе 1945 года в результате хорошо проведенной подготовительной
работы части корпуса под командованием Андреева Андрея Михайловича
прорвали укрепленную оборону немцев на подступах к Висле, успешно
форсировали ее и развили стремительное наступление на Варшаву. При этом

В Топонимическую комиссию
Санкт-Петербурга
___________________________
ул. Рубинштейна, д. 8, каб. 7,
Санкт-Петербург, 191025

 3

было освобождено более 500 населенных пунктов, захвачено около 2000
пленных и многочисленные трофеи.

За умелое руководство боевой деятельностью частей и соединений
корпуса и проявленные при этом отвагу и геройство Указом Президиума
Верховного Совета СССР от 6 апреля 1945 года Андрееву А.М. присвоено
звание Героя Советского Союза.

Из копии послужной карточки Андреева А.М., предоставленной по
запросу Центральным пограничным архивом ФСБ России, следует следующее:

1) в сентябре 1941 г. в должности начальника Краснознаменного
пограничного отряда Андреев А.М. отважно возглавлял оборону Ленинграда в
районе Сестрорецка и Белоострова;

2) в период с 13 февраля 1940 года по 13 мая 1942 года (то есть, в том
числе, во время обороны в районе Сестрорецка) Андреев А.М. служил в звании
полковника.

Многие факты биографии Андреева А.М. изложены в книге его
мемуаров: Андреев А.М. От первого мгновения — до последнего. — М.:
Воениздат, 1984. – 220 с., 6 л. ил. – (Военные мемуары). / Литературная
запись В. Г. Безродного. // Тираж 65 000 экз. Электронная версия книги
содержится по адресу: http://militera.lib.ru/memo/russian/andreev_am/01.html

Официальная биография Героя Советского Союза Андреева А.М.
содержится в издании: Герои Советского Союза: Краткий биографический
словарь / Пред. ред. коллегии И.Н.Шкадов. – М.: Воениздат, 1987. – Т. 1 /Абаев
– Любичев/. – 911 с. – 100000 экз.

Считаем, что А.М.Андреев достоин того, чтобы его именем была названа
улица в нашем городе.

Данная инициатива уже получила поддержку у общественных
объединений – районного Совета ветеранов (пенсионеров) войны, труда,
Вооруженных сил и правоохранительных органов, районного отделения
Общества жителей блокадного Ленинграда.

Одним из возможных вариантов для присвоения наименования могла
быть стать дорога (бывшее шоссе), проходящая параллельно нынешнему
Приморскому шоссе вдоль границы комплекса «Сестрорецкий рубеж»
(элемент улично-дорожной сети кадастровый квартал 11105Б).

Приложение:
1) Копия послужной карточки Матвеева А.М. – на 4 л., в 1 экз.;
2) Копия письма зам.начальника Центрального пограничного архива

ФСБ РФ – на 2 л. в 1 экз.

С уважением,
Глава муниципального образования –
председатель Муниципального совета
города Сестрорецка               А.Н. Бельский

Матвеев В.В.
437-15-35